
54 de dezembro de 2023Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2023

O Município de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 14
de dezembro de 2023, na Rua do Interventor, nº 510, centro, a Comissão
de Licitações receberá as propostas para a AQUISIÇÃO DE ÓLEOS
LUBRIFICANTES. Edital e informações na Prefeitura Municipal pelo fone: (54)
3374-1177 ou e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá-RS, 01 de dezembro
de 2023 – Ulisses Cecchin - Prefeito Municipal de Ibiaçá-RS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023

OMunicípio de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 15 de dezembro
de 2023, na Rua do Interventor, nº 510, centro, a Comissão de Licitações receberá as
propostas para aAQUISIÇÃO DEMATERIAIS ODONTOLÓGICOS. Edital e informações
na Prefeitura Municipal pelo fone: (54) 3374-1177 ou e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br.
Ibiaçá-RS, 01 de dezembro de 2023 – Ulisses Cecchin - Prefeito Municipal de Ibiaçá-RS.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 154/2023
O município de Canguçu torna público aos interessados que será realizado processo licitatório PE n°
154/2023 RP aquisição de veículo tipo van, com acessibilidade para cadeirantes, para transporte de
pacientes, cfe abertura em 18/12/2023 às 9h; será realizado pelo site: www.bll.org.br. Informações
fone: 53.3252.9580, o edital encontra-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 01 de dezembro de 2023.
Marcus Vinícius Muller Pegoraro

Prefeito de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deGaribaldi torna público que publicou o Pregão Presencial nº 160/2023, que
tem como objeto o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, abertura
dia 20 de dezembro de 2023, às 08hrs30min; Pregão Presencial nº 161/2023, que tem
como objeto o registro de preços para aquisição de materiais de consumo, abertura dia
15 de dezembro de 2023, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-
8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que retificou o Pregão Presencial nº 156/2023,
que tem como objeto a aquisição de divisórias, mármore, mobiliário e cadeiras, abertura
dia 21 de dezembro de 2023, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-
8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Presencial nº. 057/2023
Processo nº. 712/2023 Abertura: 15.12.2023 às 9 horas
Objeto: Aquisição de gás de cozinha

Edital de Pregão Presencial nº. 056/2023
Processo nº. 711/2023 Abertura: 15.12.2023 às 14:00 horas
Objeto: Contratação de empresa para operacionalização do aparelho de RX

Edital de Pregão Presencial nº. 055/2023 - RP
Processo nº. 710/2023 Abertura: 14.12.2023 às 09h
Objeto: Filtros para veículos

Edital de Tomada de Preço nº. 019/2023
Processo nº. 708/2023 Abertura: 20.12.2023 às 09 h
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da pista pumptrack

Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de São Marcos-RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br
Valmir Scopel de Oliveira - Prefeito Municipal em exercício

CÂMARA DE VEREADORES DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação, dos serviços terceirizados de motoristas.
Sessão:15 /12/2023, às 09h.
Local: pregaoonlinebanrisul.com.br. Edital em 04/12/2023, no site www.camvbage.rs.gov.br e no portal
de realização do pregão www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Informações: licitacoes.camarabage@gmail.com
fone: 53 32408611 das 8h às 13h.

ARMANDINO FERREIRA – Pregoeiro

CÂMARA DE VEREADORES DE MIRAGUAÍ
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2023
O representante legal do Poder Legislativo de Miraguaí/RS, no exercício de
suas atribuições, faz saber, através deste extrato, a realização de concurso
público, com ingresso regido pelo Regime Estatutário. Inscrições: das 12h
(meio-dia) de 07/12/2023 até às 12h (meio-dia) de 05/01/2024, no site www.
objetivas.com.br. Consulte o edital completo noPainel de PublicaçõesOficiais
da Câmara Municipal de Vereadores e site www.objetivas.com.br, a partir
de 04/12/2023. Leandro Baptista Haas, Vereador-Presidente. Execução:
Objetiva Concursos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 0004/2023, que objetiva a aquisição de um veículo novo, zero km para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. Apresentação dos
envelopes em 19/12/2023, às 09h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830
e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 04 de dezembro de 2023.Ivelton Mateus
Zardo- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para aquisição de
equipamentos odontológicos para as Unidades de Saúde domunicípio de Espumoso/RS.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO
Data e Horário da Sessão de Abertura: 18.12.2023 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações do Centro Administrativo Municipal de Espumoso
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: https://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-eletronico/

Espumoso-RS, 01 de dezembro de 2023.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 139/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de esterilização cirúrgica de cães e
gatos, que se dará dia 15 de dezembro de 2023, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço
eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.
com.br ou www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 01 de dezembro de 2023.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
Edital Tomada de Preços 06/2023

O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível o Edital de Tomada de Preços nº
06/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A RESTAURAÇÃO
DO MURO E PASSEIO NO PRÉDIO SEDE DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PORTO
MAUÁ, com abertura marcada para o dia 20 de dezembro de 2023 às 09:00h na sede da Prefeitura
Municipal, sito a Rua Uruguai 155. O edital encontra-se disponível no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 01 de dezembro de 2023.
LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 065/2023
PROCESSO: 23.18.000000.404-9

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
vigilância armada na sede da COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE torna público que no dia 28/12/2023,
procederá a abertura do certame supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08h59min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h.
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 9h30min.
RECURSOS: Próprios.
O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua
Albion, 385 ou pelo sítio: https//www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 01 de dezembro de 2023.
MAURICIO GOMES DA CUNHA,

Diretor-Presidente.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

ERRATA
PREGÃOELETRÔNICONº 171/2023 PROCESSOADMINISTRATIVONº 449/2023
Objeto: Contratação de Serviço de Manutenção e Suporte Técnico do Sistema de
Geoprocessamento.
Abertura: Onde leu-se 14 de dezembro de 2023 às 14:00 horas.
Leia-se 15 de dezembro de 2023 às 14:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3961- 1684,
Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n°
200. Cópias dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 01 de dezembro de 2023.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO EM LICITAÇÃO

A PMC torna pública a alteração no processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 247/2023 –
Registro de Preços para aquisição de protetor solar e repelente de insetos, pelo período de 12
(doze) meses, conforme edital e anexos. Nova data da disputa: 14 de dezembro de 2023 às
09h. O edital está disponível nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561, e cachoeirinha.
atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
APMC torna público a SUSPENSÃO do processo licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 245/2023
Registro de Preços para aquisição de relógios ponto com leitor biométrico. O Processo está
suspenso para adequações no edital. Inf. (51) 3041-7166.

A PMC torna público os processos licitatórios: PREGÃO ELETRÔNICO 254/2023 Registro de
preços para aquisição de MÁSCARAS, LUVAS E TOUCAS DESCARTÁVEIS, pelo período
de 12 (doze) meses, conforme edital e anexos. Disputa: 15 de dezembro de 2023 às 10h.
PREGÃO ELETRÔNICO 260/2023 Aquisição de MOBILIÁRIO, CADEIRAS E MESA, conforme
edital e anexos. Disputa: 18 de dezembro de 2023 às 10h. PREGÃO ELETRÔNICO 261/2023
Aquisição de Lavadora de Roupas Industrial, com entrega única, para atender as demandas dos
acolhimentos CREPOPRua/Albergue, conforme edital e seus anexos. Disputa: 14 de dezembro
de 2023 às 10h. PREGÃOELETRÔNICO 262/2023Contratação de empresa especializada para
elaboração de projeto, commemorial e orçamentos, para revitalização da ESF Luís de Camões,
conforme edital e anexos. Disputa: 14 de dezembro de 2023 às 10h. PREGÃO ELETRÔNICO
263/2023 Aquisição de medicamento antimicrobiano para utilização na UPA 24h, com entrega
única e imediata, conforme edital e anexos. Disputa: 14 de dezembro de 2023 às 10h. PREGÃO
ELETRÔNICO 264/2023 Aquisição de itens de vestuário e calçados em entrega única, para
atendimento da secretaria Municipal de Cidadania eAssistência Social – SMCAS, conforme Edital
e anexos. Disputa: 14 de dezembro de 2023 às 14h.O edital está disponível nos sites http://gov.
br/compras, UASG 988561, e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.
A PMC torna público o processo licitatório: TOMADA DE PREÇOS 005/2023 CONTRATAÇÃO
DE EMPRESAPARACONSTRUÇÃO DE ESCADARIADEACESSO, CONFORME O EDITAL E
SEUSANEXOS. Disputa: 19 de dezembro de 2023 às 09h e 30 minutos. O edital está disponível
no site cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

MUNICÍPIOS

Gravataí vai 
construir complexo 
de saúde no Centro

O prefeito Luiz Zaffalon assinou na 
sexta-feira (1), a ordem de início para 
a construção do Complexo Municipal 
de Saúde Dr. Issao Ymay, que reunirá a 
nova Unidade Básica de Saúde (UBS) 
Centro e a nova Farmácia Municipal, 
onde também funcionará a Farmácia 
Estadual, em Gravataí. Com prazo de 
entrega de 12 meses, a estrutura ficará 
localizada na rua Carlos Linck, 55, no 
bairro Centro, em um ponto estratégi-
co do município, com acesso facilitado 
para a população.

O complexo de saúde abrigará os 
dois prédios em uma área construída 
de quase 1,5 mil metros quadrados, 
sendo 570 metros quadrados para a 
nova unidade de saúde e 880 metros 
quadrados destinados para a nova 
Farmácia Municipal. O espaço re-
ceberá o nome do médico Dr. Issao 
Ymay, que dedicou cerca de 50 anos 
ao atendimento de saúde à população 
do município.

O investimento no complexo será 
de R$ 5,7 milhões. A estimativa é de 
que cerca de mil pessoas circulem 
diariamente pelo local. A obra da 
nova unidade de saúde faz parte do 
Qualifica Atenção Primária, programa 
do governo municipal que cuida da 
atenção básica à saúde. Até o fim do 
próximo ano, a prefeitura de Gravataí 
entregará dez novas unidades de saúde 
para a população - duas delas, as uni-
dades de saúde Granville e Itatiaia, já 
foram entregues neste ano.

A nova Farmácia Municipal, por 
sua vez, está inserida no Avança 
Atenção Especializada, programa 
que objetiva aumentar e qualificar o 
acesso a procedimentos de média e 
alta complexidade ambulatorial e hos-
pitalar, bem como implantar soluções 
de inovação para o sistema público 
de saúde. Dentro desse planejamento, 
o prefeito Luiz Zaffalon inaugurou, 
há um mês, a nova sede do Centro de 
Referência às Vítimas de Violência 
Sexual - CRVVS, a fim de integrar as 
redes intersetoriais de enfrentamento 
da violência e da garantia de direitos 
e ofertar atenção integral em saúde.

“Se hoje conseguimos iniciar e 
concluir as obras em andamento, é 
por conta da responsabilidade fiscal 
adotada em nosso governo. Isso é o 
grande responsável por esses investi-
mentos. Teremos estruturas adequadas 
e à altura do que a nossa população 
deseja e merece”, destacou o pre-
feito Luiz Zaffalon, que ressaltou as 
entregas realizadas pelo Executivo 
recentemente em outras áreas, como 
educação e infraestrutura.

“Essa é uma estrutura muito espe-
rada pela população, fruto de uma par-
ceria muito importante com a Câmara 
de Vereadores e o governo do Estado. 
Essas novas estruturas representam um 
enorme ganho na área da saúde, tanto 
para quem atende quanto para quem 
é atendido”, enfatizou o secretário 
municipal da Saúde, Régis Fonseca.


